
Generalforsamling i Ålavet den 4/3 2025 

Kære medlemmer af Ålav for Nedre Tude Å og Vårby Å 

Det havde efterhånden næsten udviklet sig til en tradition at Kai ved vores 

konstituerende møde, lidt modvilligt måske, indvilligede i at tage endnu et år 

som formand. Ofte med bemærkningen om at det vil være det sidste år med 

ham som formand. Men for et år siden blev traditionen brudt. Kai var ikke 

længere kandidat til formandsposten. Jeg synes vi skal sige stort tak for 

indsatsen til Kai, som har taget formandsposten i næsten 10 år. Lad os give 

ham et stort bifald!  

Nu er det så, at jeg skulle give en lille gave, men den har Kai allerede fået på 

vores første bestyrelsesmøde. Så vidt jeg husker så fik du rødvin. 

Trods et tørt efterår, så blev 2024 det næst vådeste år i dansk vejrhistorie. 

Årsnedbøren for Danmark nåede op på 927 mm. Det er kun overgået af 

2023, hvor årsnedbøren var 977 mm. De største mængder nedbør faldt der i 

Syd- og Sønderjylland hvor de i gennemsnit fik hele 1146 mm. I vores 

klimaregion dvs. Vest- og Sydsjælland samt Lolland-Falster havde vi 

Danmarks laveste nedbørsmængder med 738 mm i gennemsnit. Er de 

mange nedbørsrekorder klimaforandringer, der er slået igennem? og dermed 

noget, vi skal vænne os til? Den megen nedbør skaber et øget pres på vores 

å-løb og deres vandføring! 

Efter generalforsamlingen den 5/3 2024 konstituerede bestyrelsen sig med 

Jens Skovager Østergaard som sekretær, Knud Hansen som kasser, Lisbeth 

Rasmussen som næstformand og jeg selv som formand. Menigt medlem af 

bestyrelsen er Peter Bech. Suppleanterne var Bent Rosing og Kai Jespersen. 

Den 25. april hold vi det første bestyrelsesmøde hos mig (Bjarne). Vi havde 

igen en diskussion af den manglende funktion af slusen ved Bildsøvej og de 



konsekvenser det har for de berørte lodsejere. Der var to væsentlige 

problemer. For det første var der opstået usikkerhed om afgørelsen i 

erstatningssagerne for manglende foderproduktion, der er konsekvens af 

oversvømmelserne. Normalt plejer udbetalingerne at ligge omkring nytår. – 

Lisbeth tog kontakt til kommunen for at få en afklaring af, hvornår lodsejerne 

kunne forvente at får deres erstatning. For det andet kunne vi konstatere, at 

der i forbindelse med det kraftigt blæsevejr i april var trængt store mængder 

havvand ind i å-systemet. Herefter havde et voldsomt regnvejr medført store 

oversvømmelser. Vi var enige om, at hvis Kommunen gennemfører en 

reguleringssag, hvor slusen fjernes ved Bildsøvej, så vil Å-lavet være imod 

mod dette indtil at der kommer en endelig afklaring af vådområdet og fulde 

erstatninger for alle påvirkede arealer. 

Den 4. juli havde vi Å-besigtigelse. Henrik var med på første del af turen. Vi 

har et godt samarbejde med Henrik og er glad for hans deltagelse. Vi så flere 

træer langs åen, hvor grenene hang ned i vandoverfladen. Det var tilfældet 

både i Kildemarken for Tude Å og for Vårby Å ved broen under Slagelse 

Landevej. Begge steder var der behov for beskæring. 

Efter Å-besigtigelse havde vi bestyrelsesmøde hos Kai. Her berettede Kai fra 

seneste møde i Vandsynsrådet. Det møde blev afholdt ved Lindes Å mellem 

Skørpinge og Gerlev. Her blev der fremlagt resultater fra en rapport om 

effektivitet grødeskæring i mindre vandløb. To forskellige 

grødeskæringsmetoder var afprøvet. Konklusionen var, at alle stivstænglede 

planter i vandløb skal beskæres samt at der skal beskæres 2 meter op af 

brinken over sommervandstand. På vandsynsmødet anbefalede Mikael 

Samsø endvidere, at der etableres minivådområder. Inden vores 

bestyrelsesmøde den 4. jule var vi blevet orienteret om, at Kommunen havde 

afsluttet erstatningssagerne for 2023. Enkelte ansøgere havde ikke fået deres 



erstatning. Argumentet var, at der ikke var søgt om EU støtte for de 

pågældende arealer. Kommunen havde i år valgt at bruge dette kriterie som 

hjemmel for at udbetale erstatning. Problemet er, at arealer ikke længere 

opfylder kravene for EU-støtte, bl.a. fordi de står under vand. Vi var enig om, 

at kontakter Erik Blegmand i VKST. 

Den 12. juli 2024 var Kai og jeg til møde på VKST med Erik Blegmand og 

Jens Henrik Madsen. Vi diskuterede problemet om, at enkelte lodsejer ikke 

var blevet imødekommet med erstatning fra kommunen. Den manglende 

støtte er i sidste ende med til at forringe arealernes værdi. 

For at få et overblik over de konsekvenser det har, at slusefunktionen under 

Bildsøvej ikke længere virker, så valgte bestyrelsen, at sende en mail til 

medlemmerne for at bede om at blive informeret, hvis I ikke var tildelt støtte 

fra Kommunen. Ligeledes ville vi gerne informeres, hvis I har arealer, der i 

øvrigt forringes af den manglen slusefunktion. Tilbagemeldingerne var 

sparsomme. Er det udtryk for, at den manglende slusefunktion ikke forringer 

arealerne langs nedre del af Tude Å? Og at det ikke har konsekvenser for 

EU-støtten? Hvis vi får en fyldestgørende opgørelse af de arealer, som 

forringes, så vil det være et det bedste udgangspunkt for god dialog med 

Kommunen. 

Den 9. august var Kai og jeg indkaldt til møde med Slagelse Kommune på 

Dahlsvej i Korsør. Kommunen havde fået Niras til at udarbejdet en rapport om 

konsekvenserne af manglende slusefunktion under Bildsøvej. Vi påpegede 

nogle mangelfulde punkter i rapporten. Bl.a. om den øget risiko for 

oversvømmelse ved maksimalt højvande. Rapporten omhandlede på det 

tidspunkt kun beregninger af gennemsnitlig vandstandsstigning i Tude Å. 



Den 7. november havde vi bestyrelsesmøde hos Bent. Vi diskuterede den 

reviderede rapport fra Niras samt den politiske indstilling fra Kommune om 

ændring af regulativet til ikke at omfatte slusen under Bildsøvej. Vi undrer os 

over rapportens vurderingen af den samlede erstatning. Vi var enig om, at det 

vil være en god idé hvis Kommunen holder et orienteringsmøde for 

involverede lodsejere. Vi valgte at skrive et brev til kommunen med vores 

indsigelser til rapporten og sagen. Brevet kan læses på vores hjemmeside. Vi 

har også lagt den tekniske rapport fra Niras op på hjemmesiden. 

Den 14. januar havde vi bestyrelsesmøde hos Jens. Vi diskuterede igen den 

manglende slusefunktion og var enig om at arbejder for, at relevante arealer 

får en fyldestgørende erstatning, hvis det ender med at slusen ikke bliver 

genetableret. Vi afventer et informationsmøde med kommunen for jer der 

er/vil blive berørt af den manglende slusefunktion. 

Fra vores bestyrelsesmøder er det også hver at nævne at Knud på flere 

møder har orienteret om sine dialog med vores bank om størrelsen af de 

gebyrer vi skal betale for at have vores konto. 

Til slut vil jeg gerne sige ”Stor tak til jer medlemmer” – ”og en speciel tak til 

jer, der er kommet med input til vores arbejde.” 

I Å-lavet mener vi, at det nytter at stå sammen. Derved styrke vi vores 

gennemslagskraft over for bl.a. Kommunen. Nu ser jeg frem til høre jeres 

kommentarer og svare på jeres spørgsmål. 

Tak for jeres opmærksomhed. 

Bjarne 

 


